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Úvod
Kdekoliv se přenáší nebo uchovává nějaká informace, jsou přítomny i chyby.

Z toho důvodu se používají samoopravné kódy, které umí chyby detekovat a pří-
padně je i opravit. Známe mnoho tříd kódů, jedny z nejpoužívanějších jsou LDPC
kódy (zkratka z Low-Density Parity-Check), které vypadají tak, že se vezme ně-
jaký bipartitní graf, jedna partita jsou bity zprávy a druhá partita jsou paritní
bity. Low-density je v názvu proto, že tyto kódy mají řídkou kontrolní matici (to
znamená, že vrcholy z kontrolní partity mají poměrně nízký stupeň, tedy graf je
celkové řídký). Dlouho ale nebyl znám žádný postup, jak je zkonstruovat, většinou
se jen vzal nějaký řídký graf a až používáním se zjistilo, co má kód za parametry.

Má-li mít LDPC kód dobré vlastnosti, je potřeba, aby byl celkově „dobře
propojený“. Grafy s těmito vlastnostmi se zkoumají i z jiných důvodů a používají
se v mnoha odvětvích matematiky. Říká se jim expandery a dříve byla jejich
existence dokázána pouze nekonstruktivně. Nyní je již známo několik konstrukcí,
mimo jiné založených na cikcakovém součinu grafů.

Když už umíme konstruovat expandery, přicházejí na řadu expanderové kódy,
o kterých se ví, že mohou dosahovat hodně dobrých parametrů, speciálně, že jsou
asymptoticky optimální (tedy pro dlouhé zprávy dosahují parametrů blízkých
optimu). Veškeré znalosti o nich jsou ale roztroušeny v několika článcích, které se
ne vždy shodnou na značení.

Cílem této práce je podat ucelený přehled, co se o těchto kódech ví. Chceme
se naučit teoreticky konstruovat expandery a z nich i kódy, dokázat, že expan-
derové kódy jsou asymptoticky optimální a nakonec i sestrojit konkrétní příklad
expanderového kódu a diskutovat jeho praktickou využitelnost.
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1. Základy
V této kapitole vysvětlíme základní znalosti a principy, na kterých budeme

stavět, spolu se zavedením značení, které se v práci budeme snažit dodržovat.

1.1 Základní značení
• V celé práci bude symbol N značit množinu přirozených čísel včetně nuly.

• Množinu přirozených čísel od jedné do n budeme značit [n]. Tedy [n] =
= {1, . . . ,n}.

• Symbol Fq, respektive Zq značí konečné těleso o q prvcích, druhý zpúsob
budeme používat pouze v případě, že je q prvočíslo.

• Velká písmena anglické i řecké abecedy značí matici, dolní index u matice
většinou značí prvek na příslušné pozici.

• Vektory i skaláry značíme většinou malými písmeny řecké i anglické abe-
cedy, z textu by mělo být jasné, o co se kdy jedná. V případech, kdy by
mohlo dojít k nedorozumění, značíme vektory tučně.

1.2 Lineární algebra
Zde si krátce připomeneme několik základních pojmů. Pokud čtenář poža-

duje podrobnější vysvětlení, odkážeme ho na libovolnou učebnici lineární algebry
(například Barto a Tůma (2016), z kteréžto knihy jsme převzali většinu definic
uvedených v této sekci).

1.2.1 Afinní prostor
V jedné z konstrukcí budeme pracovat nad afinním prostorem, který je zhruba

řečeno tvořen množinou bodů a množinou vektorů a má definované sčítání bodu a
vektoru. Vznikne tak, že vezmeme podprostor vektorového prostoru (ten je tvořen
čistě vektory a operacemi mezi nimi) a přičteme k němu vektor (ve vektorovém
prostoru je to ekvivalent bodu), který může, ale nemusí, být z tohoto podpro-
storu (tedy zhruba řečeno můžeme posunout počátek souřadnic). Afinní prostor
dimenze n značíme An.

Rozdíl mezi vektorovým a afinním prostorem si vysvětlíme na příkladu. Vez-
měme si prostor R2. Jeho vektorové podprostory dimenze 1 jsou určeny jedním
vektorem a operacemi, tedy jsou to právě přímky procházející počátkem. Na
druhé straně jeho afinní podprostory jsou určeny bodem a vektorem a vzniknou
(konzistentně s vysvětlením výše) tak, že nejprve ze samotného vektoru vytvo-
říme vektorový podprostor dimenze 1 a pak k němu přičteme bod (neboli vektor
jdoucí z počátku do toho bodu). Tedy afinní podprostory dimenze jedna jsou
všechny přímky (můžeme posunout počátek, kam chceme).
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1.2.2 Vlastní čísla
Na tomto místě připomeneme několik pojmů ohledně matic a vektorů.
Nejprve značení: operátor ⟨·,·⟩ odpovídá standardnímu skalárnímu součinu

vektorů v R. Norma vektoru v je definována jako ∥v∥ =
√

⟨v,v⟩.
Pro matici M značí MT matici transponovanou, tedy je-li M typu m × n,

je MT typu n × m a pro všechna i ∈ [n], j ∈ [m] platí MT
ij = Mji (vlastně

vyměníme svislou a vodorovnou osu). Symetrické jsou takové matice M , pro něž
platí M = MT .

Matice je diagonální, má-li nenulové prvky jen na diagonále a jinde nuly. Dva
vektory u a v jsou ortogonální, jestliže jejich skalární součin je 0 (tedy jsou kolmé).
Ortogonalitu budeme značit symbolem ⊥. O u a v řekneme, že jsou ortonormální,
jestliže jsou ortogonální a ∥u∥ = ∥v∥ = 1. O matici řekneme, že je ortogonální,
jestliže její sloupce jsou navzájem ortonormální.

Regulární matice je taková čtvercová matice S, pro kterou platí, že máme-
li nenulový vektor v, potom Sv je také nenulový vektor. Regulární matice lze
invertovat, tedy existuje takové S−1, že SS−1 = S−1S = In.

Ortogonální matice je regulární, neboť její sloupce jsou lineárně nezávislé.
Všimneme si, že pro ortonormální matici Q typu n × n platí Q−1 = QT , neboť
QT Q = In (na pozici ij je skalární součin i-tého řádku první matice a j-tého
sloupce druhé matice, ale Q je ortogonální a její sloupce odpovídají řádkům QT ).

Dvě matice A a B jsou podobné, jestliže existuje regulární matice S taková,
že A = SBS−1, tedy jestliže se A po změně kanonické báze na S změní na B.
Matice A je diagonalizovatelná, pokud je podobná nějaké diagonální matici Λ,
tedy A = SΛS−1. Tomuto tvaru se říká spektrální rozklad.

Definice 1 (Vlastní čísla). Je-li A čtvercová matice řádu n nad tělesem T , pak
skalár λ ∈ T nazýváme vlastní číslo matice A, pokud existuje nenulový vektor
v ∈ T n takový, že

Av = λv .

Ale jak je zjistit? Na to se hodí charakteristický polynom.

Definice 2. Je-li A čtvercová matice řádu n nad tělesem T , pak charakteristický
polynom matice A je polynom

χA = det(A − λIn)

v proměnné λ.

To, že zde proměnnou nazýváme λ, není náhoda. Kořeny tohoto polynomu
jsou právě vlastní čísla matice A, to zde ovšem dokazovat nebudeme.

V této práci se budeme zabývat hlavně maticemi nad tělesem R, které není
algebraicky uzavřené. Polynom χA zřejmě může mít některé kořeny komplexní,
tedy reálná matice může mít některá vlastní čísla komplexní. Definujme násobnost
vlastního čísla jako násobnost příslušného kořenu v χA. Potom vidíme, že každá
komplexní matice (tedy všechny matice, s kterými se v této práci setkáme) má
právě n vlastních čísel včetně násobností.

Ne všechny vektory ale po vynásobení maticí odpovídají svému λ-násobku.
Rozšiřme tedy definici vlastních čísel o:
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Definice 3 (vlastní vektor). Je-li λ vlastním číslem matice A, pak libovolný
vektor v, pro který platí Av = λv, nazýváme vlastní vektor matice A příslušný
vlastnímu číslu λ.

Jeden příklad za všechny: jednotkovou matici typu n × n značíme In a všim-
neme si, že ta má jediné vlastní číslo 1 násobnosti n a jejími vlastními vektory
jsou všechny nenulové vektory délky n.

Jednou ze základních vlastností vlastních čísel je to, že je-li v vlastním vek-
torem matice A s vlastním číslem λA a vlastním vektorem matice B s vlastním
číslem λB, potom můžeme na těchto maticích provádět různé aritmetické operace
(sčítat, odčítat, násobit, mocnit nebo tyto operace kombinovat) a v bude vlast-
ním vektorem výsledku s vlastním číslem λAB, které získáme tak, že se ty samé
operace provedou na λA a λB.


[…]


Chceme najít kód C0 délky d s relativní vzdáleností δ0, který použijeme
v Tannerově konstrukci. Aby dekódování Tannerova kódu doběhlo v lineárním
čase, potřebujeme, aby δ0/3 > λ. Tedy vidíme, že λ musí být opravdu dobré.
Naše explicitní konstrukce rodin expanderů nám λ nezlepšují, tedy si budeme
muset vystačit s některým ze základních grafů. U těch ale nedosáhneme lepšího λ
než λ = O(1/

√
d). Navíc d musí být (potenciálně sudá) mocnina prvočísla.

Označme absolutní kódovou vzdálenost kódu C0 jako δ. Platí δ0 = δ/d, a když
z konstrukce dostaneme λ = 1/

√
d, musí platit δ/(3d) > 1/

√
d, tedy potřebujeme

δ > 3
√

d. Navíc C0 musí být binární.
Existují vůbec takové kódy? Určitě umíme někde sehnat takové kódy C0, zku-

síme nyní sestrojit co nejkratší Tannerův kód. Tedy za C0 vezmeme opakovací kód
s délkou bloku 11. Ten těsně splňuje podmínku δ0/3 > λ. Využijeme základní graf
z konstrukce 19, tedy jeho délka bloku je 121. Když tento graf s kódem C0 dosa-
díme do konstrukce Tannerova kódu, dostaneme kód délky 1331 s velmi dobrou
kódovou vzdáleností a maličkou nosností. Kvůli relativní kódové vzdálenosti větší
než 0.5 nemá smysl pokračovat do konstrukce v definici 21.

Všimneme si, že v tomto případě ale Tannerův kód zdegeneruje na opakovací
kód. Použijeme „intuitivní“ náhled na Tannerův kód jako na d-regulární expander
s kódem napsaným na hranách a všimneme si, že je-li alespoň na jedné hraně
jednička, je i na všech sousedních hranách (koncové vrcholy této hrany musí
vidět samé jedničky), tedy jednička je napsaná i na všech sousedech sousedů
této hrany. . . tedy jsou jedničky všude. Takže nejmenší expanderový kód, který
umíme získat z uvedených konstrukcí, je binární opakovací kód délky 1331.

Co kdybychom chtěli kód, který bude dosahovat optimální nosnosti? Z věty
32 víme, že v tom případě musí C0 splňovat Gilbertovu-Varšamovovu mez a také,
že

√
δ0 < 0.121, tedy δ0 < 0.11. Víme, že musí platit δ0/3 > 1/

√
d, tedy v tom

případě d ≥ 744. To implikuje nejmenší možný počet vrcholů grafu d2 = 553 536.
Délka zprávy (z Tannerova kódu) je tedy d3 = 411 830 784, což je zpráva velká
zhruba 50 MB, a to je na reálné využití prostě moc, například obvyklý internetový
paket má velikost kolem kilobytu. Možná se tak dlouhý kód přece jenom dá někde
využít, ale rozhodně ne při běžné komunikaci.
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Závěr
V této práci jsme popsali efektivní konstrukce expanderů a expanderových

kódů a ukázali jsme, že asymptoticky mohou tyto kódy dosahovat parametrů
blízkých optimu. U vět, kde se používala O-čková notace pro odhad λ, jsme O()
nahradili konstantou a tím zlepšili některé odhady z článku Reingold a kol. (2002).

Bohužel se nám ale nepovedlo najít malý expanderový kód s dobrou nosností a
kódovou vzdáleností. Problém vidíme hlavně v tom, že naše konstrukce expanderů
neumí sestrojit malý expander s dobrými vlastnostmi. Lepší konstrukce existují
(jak se ukazuje například v článku Capalbo a kol. (2002)), ale jejich popis už
byl nad rámec této práce, mimo jiné proto, že jsou výrazně komplikovanější.
Dalším problémem může být to, že konstrukce kódů požadují po grafu příliš
dobré expanzní vlastnosti a tím tlačí počet vrcholů nahoru, ale „benevolentnější“
konstrukce kódů bohužel neznáme.

Dalším problémem, na který jsme v práci narazili, je to, že nemáme žádný
algoritmus na nalezení kódu C0 pro Tannerovu konstrukci. Některé známé třídy
kódů nešly použít, protože implikovaly moc vysoké druhé vlastní číslo (například
Golayův kód G23), některé se použít daly, ale buď už byly příliš dlouhé nebo
sestrojený Tannerův kód zdegeneroval (jako v příkladu s opakovacím kódem).

Nabízí se využít některé z lepších konstrukcí expanderů uvedených v článku.
Nebo, protože náhodný graf je s vysokou pravděpodobností expander, lze najít
vhodný graf hrubou silou, ale je otázka, zda by tímto způsobem nalezené grafy
nebyly naopak moc malé.

Také se nabízí hledat vhodné kódy C0 hrubou silou (protože náhodný kód
je dobrý). Je potřeba počítat s tím, že ověřit, zda je nalezený kód dobrý, není
jednoduché. S velkou pravděpodobností by takto nalezený kód nebyl lineární
a sestrojený Tannerův kód by nebyl LDPC, tedy ani expanderový, ale to nám
nevadí, uvedené konstrukce nevyžadují, aby C0 byl lineární. U větších nelineárních
kódů bychom v takovém případě mohli narazit na potíže s pamětí, ale tady nás
může zachránit to, že umíme konstruovat expandery lokálně (v žádné z uvedených
konstrukcí není potřeba mít v paměti celou rotační mapu).

Na závěr zmíníme, že existují explicitní konstrukce samoopravných kódů, které
dosahují Gilbertovy-Varšamovovy meze (například Goppa kódy, Xing (2005)).
Třeba právě Goppa kódy, které mohou být malé a přitom dosahovat slušných
parametrů, by mohly posloužit jako výborný kód C0, pokud najdeme nějakou
lepší konstrukci expanderů.
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