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Studentka zvolila zajímavé a obtížné téma. Práce podává přehled základních tech-
nik pro konstrukci samoopravných kódů pomocí expanderů a konstrukci expanderů sa-
motných. Cílem je ukázat techniky pro konstrukci kódů, které budou mít asymptoticky
optimální parametry. U všech konstrukcí jsou diskutovány nejen výsledné parametry, ale
také jejich algoritmická efektivita. Důraz je kladen na konstrukce, které umožňují kódo-
vání a dekódování výsledných kódů v (téměř) lineárním čase, což je důležité pro případné
praktické využití.

Bohužel se ukazuje, že prezentované konstrukce kódů vyžadují velmi kvalitní ex-
pandery a uvedené konstrukce expanderů dosahují požadovaných parametrů pouze pro
velké grafy. To vede k tomu, že výsledné kódy jsou příliš dlouhé pro praktické využití –
v závěru je uveden nejmenší netriviální kód, který zmíněné konstrukce dávají, a jeho délka
je zhruba 50 MB. V závěru práce studentka zmiňuje, že jsou známy i lepší konstrukce
expanderů než uvedené, avšak z důvodu rozsahu se jimi již nezabývá.

Práce naplnila zadání a kvůli velkému množství prezentovaných technik přesahuje
běžný rozsah bakalářských prací. Vlastní příspěvek autorky spočívá v pokusu prakticky
aplikovat zmíněné techniky a také ve zpřesnění některých vět z citovaných článků. Ty
obsahovaly O notaci, která byla dostatečná pro dokázání asymptotických vlastností, ale
pro skutečnou konstrukci je nutné znát konstanty přesně.

Práce je napsána čtivě s minimem překlepů a jazykových chyb a je přehledně čle-
něna. Místy sklouzává k až příliš neformálnímu jazyku, což je akceptovatelné pro baka-
lářskou práci, ale je lepší se toho vyvarovat. I přes neformální jazyk jsou věty a jejich
důkazy pečlivě a korektně formulovány. Další drobností, kterou bych vytkl, je značení
vět a definic. Doporučil bych v názvech vět uvádět autora a rok, a to i když je zmíněn
v textu, protože to výrazně usnadňuje orientaci.

Celkově považuji práci za nadprůměrnou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou
práci.
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